
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/04426 de agosto de 2024 599

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO



Pág. 002/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide da Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Danilo de Sousa Mota

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 26 de agosto de 2024    *    n° 0599    *    Pág. 003/044



Pág. 004/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 005/0446 de agosto de 2024



Pág. 006/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/80FD-9315-B070-1C46



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 007/0446 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/684B-47D4-A687-D6D0



Pág. 008/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4B51-3275-54D5-EEE7

PORTARIANº. 1199 Em, 15 de agosto de 2024

O , no uso dasPREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
atribuições que lhe são conferidas pelo da Lei Orgânica para o Município de Joãoart 60, V,

Pessoa, Lei 1617/2005 e Lei 11.900/2010, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
113.286/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar MOISES FIGUEIREDO FERREIRA LIMA, Titular ,
representante da FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA, JOCILENE CUNHA
DA SILVA, titular, Representantes do FORUM DE PRODUÇÃO CULTURAL e JOSE
FELIPE DOS SANTOS, titular e ANIELY MIRTES , Suplente, representantes do
FORUM DE ARTISTAS PRETAS E PRETOS do CONSELHO MUNICIPAL DE
POLÍTICACULTURALda FUNDAÇÃO CULTURALDE JOÃO PESSOA-FUNJOPE.

I – Nomear os conselheiros, titulares e suplentes abaixo discriminados,
para compor o CONSELHO MUNICIPALDE POLÍTICACULTURALda FUNDAÇÃO
CULTURALDE JOÃO PESSOA-FUNJOPE, para o biênio 2022/2024.

1- REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

a) Fundação Cultural de João Pessoa
Titular: RIVALDO DEARAUJO DIAS

2- REPRESENTANTE DASOCIEDADE CIVIL

a) Fórum de Produção Cultural
Titular: GABRIELBORGES DE LIMAE MOURA

b) Fórum deArtistas Pretas e Pretos
Titular: PHILLMENEZES DE OLIVEIRALIMA
Suplente: JADE MARIAM VACARI CARVALHO SILVA

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 009/0446 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8442-27DE-BF80-3F0D

SEAD

PORTARIANº 506 Em, 23 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições

que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de

02 de abril de 1990, e Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de 2023, e modificações

posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 123.748/2024.

R E S O L V E: colocar à disposição da AUTARQUIA ESPECIAL

MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLUR, com ônus, o servidor MARCONE

GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº 15.999-9, ocupante do cargo de MOTORISTA,

lotado na COORDENADORIAMUNICIPALDE DEFESACIVIL, até 31 de dezembro de

2024.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 11 de agosto de 2021.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

PORTARIANº. 1222 Em, 23 de agosto de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GABRIELA SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA da SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/66BF-991F-5558-D721

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E9C6-F24C-28B4-C3F7



Pág. 010/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 507 Em, 23 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 88.245/2023

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a HARLANNE DOMENICA DE ALENCAR SILVA GODOI, matrícula
nº 82.726-6, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeito de 04 de abril de 2022, até 04 de
abril de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A0E-8AF3-E9F5-2596

PORTARIANº 508 Em, 23 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 152.678/2023.

RESOLVE:

I – Conceder de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a VICTOR FRANCO DE OLIVEIRA matrícula nº 110.058-2, lotado na,
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.2.1.1 para 2.2.2.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “d”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 22 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/600B-540C-281B-B728

PORTARIANº 509 Em, 23 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
93.285/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 01 (um) ano,
a VALDELANIA FRANCISCA DA SILVA matrícula nº 87.961-4 ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO B´SICA II, lotada na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei Complementar nº
60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2143-99E6-4FA8-BB24



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 011/0446 de agosto de 2024

PORTARIANº 510 Em, 23 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
126.153/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, o
servidor LENINE CAITANO DANTAS, matrícula n 84.609-7, ocupante do cargo deº
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, que se encontra afastada para concorrer a cargo
eletivo.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2AB8-DFD4-08B3-53A6

PORTARIANº 511 Em, 23 de agosto de 2024

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo 125.606/2024.

R E S O LV E:

I – Conceder a JOSE CARLOS DUARTE ROCHA SOBRINHO,
matrícula nº 78.769-8, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a
alínea “c” (pós-graduação Latu Senso) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2BF6-A04C-6234-F57E

PORTARIANº 512 Em, 23 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
116.057/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor DIOGENES DE FIGUEIREDO LEITE,
matrícula n 59.569-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII,º
que se encontra afastado para fazer curso.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5423-3CEA-6ADC-9367



Pág. 012/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D136-4CE0-E33E-98E4

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C865-4109-DD93-6098

PORTARIAnº. 137/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 14/08/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Karlito Pereira Campos - AdemirMat. 101.079-6 e Cabral
Lima Júnior - Fiscais Técnicos Thaís Cerqueira RibeiroMat. 97.099-9, como ; e - Mat.
102.969-1, como do , referente aoFiscal Administrativa Contrato Nº 10.038/2024 Pregão
Eletrônico nº 10.006/2024, que trata da aquisição de ferramentas mecânicas e eletrônicas,
suprimentos, consumíveis, cabos e acessórios para cabeamento, para atender às necessidades
técnicas de TI da Secretaria de Educação e Cultura de João Pessoa (SEDEC-JP), firmado com
THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE ME, CNPJ:
19.918.905/0001- 73.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de
05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da Lei nº
8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 013/0446 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBC2-BFDF-4A16-22D2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CF0-CA41-22E0-22F9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6460-61C4-C708-E125



Pág. 014/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 015/0446 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A280-FF4D-CBB1-71E8

IPM

PORTARIANº 029/2024

João Pessoa, 22 de Agosto de 2024.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e posteriores
modificações.

RESOLVE:

I – Dispensar do exercício da Função de Confiança FCPREV – 1 a
servidora , servidora ocupante doAMANDA SIBELLE LACERDA GOMES Mat: 70-948-4,
cargo efetivo Agente Previdenciário – Agente de Suporte de Previdência, com lotação
nesta autarquia.

II – Esta Portaria retroage seus efeitos a 01/08/2024.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C502-596D-8F2A-AD86

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

FUNJOPE



Pág. 016/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 017/0446 de agosto de 2024



Pág. 018/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 019/0446 de agosto de 2024



Pág. 020/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 021/0446 de agosto de 2024

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6BBB-2F75-CF02-3710

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 022/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 023/0446 de agosto de 2024



Pág. 024/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 025/0446 de agosto de 2024



Pág. 026/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 027/0446 de agosto de 2024



Pág. 028/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 029/0446 de agosto de 2024



Pág. 030/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 031/0446 de agosto de 2024



Pág. 032/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 033/0446 de agosto de 2024



Pág. 034/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5400-9BA4-7459-20F3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 035/0446 de agosto de 2024

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78F9-EE97-8381-17B3



Pág. 036/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C865-4109-DD93-6098

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBC2-BFDF-4A16-22D2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6460-61C4-C708-E125



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 037/0446 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CF0-CA41-22E0-22F9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FB94-AB2B-081D-CB54



Pág. 038/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4FCA-E160-A395-CAC7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6C4-D1D6-AB84-0A5D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 039/0446 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A1EA-0517-18BC-E4BB



Pág. 040/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1D6C-218B-57F4-E9DA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 041/0446 de agosto de 2024



Pág. 042/044    *    n° 0599    *    João Pessoa, 26 de agosto de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/135F-2588-CA09-F856

TERMO DE RATIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 2 *    n° 0599    *    Pág. 043/0446 de agosto de 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A8D6-E841-2A86-12DD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 27.567/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.109/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÂO DE MOBÍLIA E
MATERIAIS ADMINISTRATIVOS, PARA O CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO (CER) TIPO IV VINCULADO A REDE ESPECIALIZADA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 27.567/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.109/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei
n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: ERGO OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA –
EPP sob o CNPJ nº 49.410.635/0001-56, item 07 no valor total de R$ 43.750,00; MC
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – EPP sob o CNPJ nº
41.043.317/0001-92, itens 04, 06, 14 e 24 no valor total de R$ 74.330,00; METALIC
MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP sob o CNPJ nº
05.788.117/0001-03, item 23 no valor total de R$ 6.980,00; NETO MÓVEIS LTDA –
EPP sob o CNPJ nº o 24.978.808/0001-06, itens 08, 18, 22, 26 e 27 no valor total de R$
45.495,81; PRECISÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA – ME
sob o CNPJ nº 45.373.478/0001-03, itens 20 e 21 no valor total de R$ 26.453,00,
perfazendo o valor global de R$ 197.008,81 (cento e noventa e sete mil, oito reais e oitenta
e um centavos), classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º,
Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, noArt. 13º, inciso VI, do Decreto Federal
nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica
convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair
o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos
incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto
Federal nº 10.024/2019. Declaro os itens 01, 02, 03, 05, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19,
25, 28, 29, 30 e 31 fracassados pelo valor.

João Pessoa, 23 de agosto de 2024.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FA26-1BDC-AE61-3D2B

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


